România și străinătate:
Pe ună 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 35.

Joi 14 (26) Februarie

1885.

Brașov, 12 (24) Februarie 1885.

Peste câteva zile România va serba aniversarea morții lui Horia și Cloșca.

Sâmbătă în 16 (28) Februarie 1885 se împlinesc o sută de ani, de când acești capi ai revoluției române din 1784 au trebuit să sufere ororile cele mai crâncene ale morții sub lovirea călăului, ca, după patru secole de cumplită sclăvia, să poată resări din nou pe acest pământ semănța libertății pentru poporul român.